
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

REG. DET. DIR. N. 1611 / 2025

OGGETTO: Convenzione tra il Comune di Trieste e 
l'Associazione Lega Nazionale di Trieste per la gestione in 
forma coordinata e integrata delle attività del Centro di 
Documentazione della Foiba di Basovizza e del Museo del 
Risorgimento e Sacrario Oberdan per il triennio 2025 – 
2028. Affidamento all'Associazione Lega Nazionale di 
Trieste. Impegno di spesa di Euro 146.473,20.- Iva 22% 
inclusa.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

PREMESSO che la Foiba di Basovizza, Monumento nazionale, è dotata dal 2006 di un 
Centro di Documentazione storico-documentale, il quale viene gestito, sin dal suo 
primo allestimento, in forma collaborativa tra il Comune di Trieste e l'Associazione 
Lega Nazionale di Trieste, portatrice di valori e testimonianze storico-culturali 
riconosciuti a livello nazionale, anche specificatamente legati ai tragici eventi che 
hanno interessato l'area giuliana, dei quali il monumento in questione trasmette 
memoria e testimonianza;

DATO ATTO che il Museo del Risorgimento e Sacrario Oberdan rivestono un ruolo di 
primaria importanza all'interno del panorama museale cittadino, ed essendo legati 
ai valori di cui l'Associazione Lega Nazionale è tutt'oggi promotrice, dal 2018 
vengono gestiti in forma integrata e coordinata dalla medesima Associazione;

VISTO che la Lega Nazionale, tramite istanza conservata agli atti pervenuta via pec 

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune,trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    Aleksandra Velise Tel: 040 6758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Caterina Alunni 

Barbarossa

Tel: 040 6758728 E-mail: caterina.alunni.barbarossa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1611 / 2025



Pag. 2 / 7

(prot. GEN-GEN-2025-0123250-A-A), ha manifestato la propria disponibilità alla 
prosecuzione del rapporto in essere per 36 mesi a partire dal 25 giugno 2025;

DATO ATTO che il rilievo della Lega Nazionale e il suo ruolo fondamentale nella 
conservazione della memoria dei tragici eventi che hanno interessato l'area giuliana 
è stato recentemente suggellato anche a livello nazionale con l'adozione della 
Legge 21 febbraio 2024, n. 16, la quale ha modificato la Legge 30 marzo 2004, n. 
92 (''Istituzione del Giorno del ricordo in memoria delle vittime delle foibe, 
dell'esodo giuliano-dalmata, delle vicende del confine orientale e concessione di un 
riconoscimento ai congiunti degli infoibati''), inserendo nel testo di quest'ultima, 
l'Art. 2-ter, il quale prevede un finanziamento annuo per ciascuno degli esercizi 
2024, 2025, 2026, di Euro 75.000,00.- a favore della Lega Nazionale di Trieste per la 
''gestione del Sacrario del monumento nazionale della Foiba di Basovizza'';

VISTO che la Lega Nazionale ha dichiarato l'intento, con la medesima nota con cui 
ha manifestato la propria disponibilità alla prosecuzione del rapporto in essere con il 
Comune di Trieste, di utilizzare il suddetto contributo statale per le seguenti attività: 

• stampa, distribuzione e acquisto di materiale sia conoscitivo che divulgativo 
(anche in più lingue);

• integrazione dei contenuti espositivi al Centro di Documentazione della Foiba 
di Basovizza;

• acquisto attrezzature e strumenti multimediali in dotazione al Centro di 
Documentazione della Foiba di Basovizza;

• restauro dei cippi ed altri manufatti presenti nell'area del Sacrario della Foiba 
di Basovizza;

• posizionamento di segnaletica turistica a palo e/o interattiva (progetto e 
realizzazione);

• interventi promozionali per una conoscenza ampliata a livello nazionale, 
fermo restando che la rendicontazione di detto contributo avverrà ai 
competenti organi ministeriali; 

RITENUTO che le suddette attività non si sovrappongono con le ordinarie attività di 
gestione in forma coordinata e integrata del Centro di Documentazione della Foiba 
di Basovizza di cui al presente provvedimento, ma che possono anzi rappresentare 
una significativa opportunità di ulteriore valorizzazione del luogo;

RICHIAMATA la Deliberazione Giuntale n. 272 dd. 16.06.2025, immediatamente 
eseguibile, avente come oggetto “Convenzione tra il Comune di Trieste e 
l'Associazione Lega Nazionale di Trieste per la gestione in forma coordinata e 
integrata delle attività del Centro di Documentazione della Foiba di Basovizza e del 
Museo del Risorgimento e Sacrario Oberdan per il triennio 2025 – 2028.”, con la 

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune,trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    Aleksandra Velise Tel: 040 6758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Caterina Alunni 

Barbarossa

Tel: 040 6758728 E-mail: caterina.alunni.barbarossa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1611 / 2025



Pag. 3 / 7

quale la Lega Nazionale di Trieste è stata individuata quale il soggetto più idoneo 
cui affidare la gestione delle attività dei due siti in forma integrata e coordinata 
anche per il periodo di cui trattasi ed è stata a tal fine approvata la spesa Euro 
120.060,00.- Iva esclusa (di cui Euro 60,00.- previsti nel DUVRI per gli oneri della 
sicurezza), pari a Euro 146.473,20.- Iva 22% e oneri per la sicurezza inclusi; 

VISTO l'art. 50, c. 1, lett. b del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che per gli 
affidamenti di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00.- Euro 
le stazioni appaltanti procedono con affidamento diretto, anche senza consultazione 
di più operatori economici, a soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali;

DATO ATTO che
mediante apposita RdO (rfq_98180), formulata sul Portale delle Stazioni Appaltanti 
della Regione Friuli Venezia Giulia eAppalti FVG, l'Associazione Lega Nazionale di 
Trieste e' stata invitata a presentare entro il termine ivi indicato la propria migliore 
offerta per l'affidamento del servizio in oggetto, come meglio dettagliato nel relativo 
schema di convenzione, a fronte di un importo a base di gara fissato in Euro 
120.060,00.- Iva esclusa (di cui Euro 60,00,- previsti nel DUVRI per gli oneri della 
sicurezza);

l'interpellato operatore economico ha fatto pervenire entro i termini stabiliti l'offerta 
economica per l'importo di Euro 120.060,00.- Iva esclusa (di cui Euro 60,00.- di 
oneri per la sicurezza come indicati nel DUVRI), pari a Euro 146.473,20.- Iva 22% e 
oneri per la sicurezza inclusi, a titolo di corrispettivo per i servizi meglio precisati 
nello schema di convenzione allegato alla RdO;

VERIFICATA la validità e valutata la congruità dell'offerta economica nonché la 
completezza e la regolarità della documentazione amministrativa prodotta 
dall'operatore economico; 

VISTA la documentazione tecnica prodotta dall'operatore economico;

ACQUISITI il Documento unico di regolarità contributiva (DURC), la Visura camerale, 
il Certificato del Casellario Giudiziale, nonché verificata l'assenza di annotazioni nel 
Casellario ANAC, e ottenuto l'esito regolare della condizione di regolarità fiscale da 
parte dell'Agenzia delle Entrate;

RAMMENTATO che
ai sensi dell’art. 53, c. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento diretto ai 
sensi dell'art. 50, c. 1, lett. b) del medesimo decreto, non è prevista la “garanzia 
provvisoria” a corredo dell’offerta;

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune,trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    Aleksandra Velise Tel: 040 6758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Caterina Alunni 

Barbarossa

Tel: 040 6758728 E-mail: caterina.alunni.barbarossa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1611 / 2025



Pag. 4 / 7

a garanzia del completo adempimento di tutti gli obblighi assunti con il contratto, 
l'Associazione Lega Nazionale di Trieste deve costituire una cauzione definitiva, 
come meglio specificato nello schema di convenzione, in conformità a quanto 
stabilito dagli artt. 53, 106 e 117 del D.Lgs. n. 36/2023;

PRECISATO che
i rapporti contrattuali tra il suddetto Operatore economico e la Stazione appaltante 
sono disciplinati dai documenti costituenti parte integrante della trattativa espletata 
sulla piattaforma eAppalti FVG, sottoscritti dall'Operatore economico per 
accettazione;
il contratto verrà stipulato in modalita' elettronica mediante scrittura privata, ai 
sensi dell'art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell'art. 81Bis c. 1 lett. b) del vigente 
Regolamento comunale per la disciplina dei contratti e sara' registrato solo in caso 
d'uso, ai sensi dell'art. 5, p. 2 del D.P.R. 26.04.1986 n. 131;

RITENUTO pertanto
di approvare la spesa complessiva di Euro 146.473,20.- Iva 22% e oneri per la 
sicurezza inclusi per il servizio di gestione in forma coordinata e integrata delle 
attività del Centro di Documentazione della Foiba di Basovizza e del Museo del 
Risorgimento e Sacrario Oberdan per il triennio 2025 – 2028;

di affidare il servizio di cui sopra all'Associazione Lega Nazionale di Trieste (con 
sede a Trieste in via Donota 2 - p.Iva 01270210329 - C.F. 80018070328), per 36 
mesi a decorrere dal 25 giugno 2025, per l'importo di Euro 120.060,00.- Iva esclusa 
(di cui Euro 60,00.- di oneri per la sicurezza come indicati nel DUVRI), pari a Euro 
146.473,20.- Iva 22% e oneri per la sicurezza inclusi;

DATO ATTO che
ai sensi dell'art. 183, c. 8, del D.Lgs. n. 267/2000, s.m.i., il programma dei 
pagamenti conseguenti agli impegni di spesa assunti con il presente provvedimento 
e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dall'art. 1, cc. 7097 e 
ss. della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

l'obbligazione giuridicamente perfezionata verra' a scadenza come di seguito 
indicato:

• anno 2025: Euro 25.409,06.- Iva e oneri per la sicurezza (Euro 73,20.-) inclusi
• anno 2026: Euro 48.800,00.- Iva inclusa
• anno 2027: Euro 48.800,00.- Iva inclusa
• anno    2028: Euro 23.464,14.- Iva inclusa;

il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune,trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    Aleksandra Velise Tel: 040 6758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Caterina Alunni 

Barbarossa

Tel: 040 6758728 E-mail: caterina.alunni.barbarossa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1611 / 2025



Pag. 5 / 7

• anno 2026: Euro 25.409,06.- Iva e oneri per la sicurezza (Euro 73,20.-) inclusi
• anno 2027: Euro 48.800,00.- Iva inclusa
• anno 2028: Euro 72.264,14.- Iva inclusa;

RICHIAMATE
la Deliberazione Consiliare n. 64 dd. 17.12.2024 avente per oggetto “Approvazione 
del Bilancio di previsione 2025-2027 e del DUP 2025-2027” e le successive 
variazioni;

la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 07.01.2025 avente per oggetto “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027” e le successive variazioni;

la Deliberazione Giuntale n. 18 dd. 27.01.2025 avente per oggetto “Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione 2025- 2027” e le successive variazioni;

VISTI 
l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

il D.Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni, così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016;

ESPRESSO il parere di cui all'art.147bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarita' e correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. Di approvare la spesa complessiva di Euro 146.473,20.- Iva 22% e oneri per la 
sicurezza inclusi per il servizio di gestione in forma coordinata e integrata delle 
attività del Centro di Documentazione della Foiba di Basovizza e del Museo del 
Risorgimento e Sacrario Oberdan per il triennio 2025 – 2028.

2. Di affidare il servizio di cui al punto 1. all'Associazione Lega Nazionale di Trieste 
(con sede a Trieste in via Donota 2 - p.Iva 01270210329 - C.F. 80018070328), 
per 36 mesi a decorrere dal 25 giugno 2025, per l'importo di Euro 120.060,00.- 
Iva esclusa (di cui Euro 60,00.- di oneri per la sicurezza come indicati nel 
DUVRI), pari a Euro 146.473,20.- Iva 22% e oneri per la sicurezza inclusi.

3. Di precisare che: 
• i rapporti contrattuali tra l'Operatore economico e la Stazione appaltante sono 

disciplinati dai documenti costituenti parte integrante della RdO (rfq_98180) 
espletata sulla piattaforma eAppalti FVG, sottoscritti dall'Operatore 
economico per accettazione;

• a garanzia del completo adempimento di tutti gli obblighi assunti con il 
contratto, l'Associazione Lega Nazionale deve costituire una cauzione 

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune,trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    Aleksandra Velise Tel: 040 6758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Caterina Alunni 

Barbarossa

Tel: 040 6758728 E-mail: caterina.alunni.barbarossa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1611 / 2025



Pag. 6 / 7

definitiva, come meglio specificato nello schema di convenzione, in 
conformità a quanto stabilito dagli artt. 53, 106 e 117 del D.Lgs. n. 36/2023;

• il contratto verrà stipulato in modalita' elettronica mediante scrittura privata, 
ai sensi dell'art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell'art. 81Bis c. 1 lett. b) del 
vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti e sara' registrato 
solo in caso d'uso, ai sensi dell'art. 5, p. 2 del D.P.R. 26.04.1986 n. 131.

4. Di dare atto che:
• ai sensi dell'art. 183, c. 8, del D. Lgs. n. 267/2000, s.m.i. il programma dei 

pagamenti conseguenti agli impegni di spesa assunti con il presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 
e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte 
dall'art. 1, cc. 7097 e ss., L.egge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata verra' a scadenza come di seguito 
indicato:
• anno 2025: Euro 25.409,06.- Iva e oneri per la sicurezza (Euro 73,20.-) 

inclusi
• anno 2026: Euro 48.800,00.- Iva inclusa
• anno 2027: Euro 48.800,00.- Iva inclusa
• anno    2028: Euro 23.464,14.- Iva inclusa;

1 il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
• anno 2026: Euro 25.409,06.- Iva e oneri per la sicurezza (Euro 73,20.-) 

inclusi
• anno 2027: Euro 48.800,00.- Iva inclusa
• anno 2028: Euro 72.264,14.- Iva inclusa.

5. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 146.473,20.- Iva 22% e oneri per la 
sicurezza inclusi sui capitoli di seguito indicati: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 00149500
ALTRI SERVIZI 
PER I MUSEI

02706 U.1.03.02.99.999 00004 04002 N 25.409,06  

2026 00149500
ALTRI SERVIZI 
PER I MUSEI

02706 U.1.03.02.99.999 00004 04002 N 48.800,00  

2027 00149500
ALTRI SERVIZI 
PER I MUSEI

02706 U.1.03.02.99.999 00004 04002 N 48.800,00  

2028 00149500
ALTRI SERVIZI 
PER I MUSEI

02706 U.1.03.02.99.999 00004 04002 N 23.464,14  

      

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune,trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    Aleksandra Velise Tel: 040 6758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Caterina Alunni 

Barbarossa

Tel: 040 6758728 E-mail: caterina.alunni.barbarossa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1611 / 2025



Pag. 7 / 7

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma 
digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune,trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    Aleksandra Velise Tel: 040 6758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Caterina Alunni 

Barbarossa

Tel: 040 6758728 E-mail: caterina.alunni.barbarossa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1611 / 2025



 Atto n. 1611 del 23/06/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCA LOCCI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 25/06/2025 11:06:51


